
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 00 

Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano - Ufficio del Soggetto
Aggregatore 

e-mail: sviluppoterritorio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904039
del  05/09/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Paolo Berno
Responsabile del Procedimento  
Paolo Berno
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 07/09/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3833 del 11/09/2017

 

Oggetto: CIG : Z871FC9A70, Affidamento per la fornitura di libri necessari per
l'aggiornamento normativo dell'Ufficio Centrale "Sviluppo Strategico del Territorio
metropolitano"  

Dott. Paolo BERNO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Paolo Berno
e dal responsabile del procedimento Paolo Berno;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016;  

 

Considerato

che la Città Metropolitana di Roma Capitale non ha provveduto all'approvazione del bilancio di
previsione per l'esercizio 2017, entro il 31/12/2016;

che fino all'approvazione del bilancio di previsione si applicano le disposizioni previste dall'art. 163
co. 3 e 5 del TUEL D. Lgs. 267/2000 approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con il
quale è autorizzato l'esercizio provvisorio sino alla data di cui sopra;

 Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 62 del 29/12/2016
mediante la quale è stato approvato il PEG 2016;

 Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 18 del 17/05/2017
mediante la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2016;

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 luglio 2017 con cui è stato ulteriormente differito
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 delle Città metropolitane al 30
settembre 2017;

 

Preso atto

che con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50” sono state apportate modifiche ed integrazioni al Codice dei Contratti Pubblici
(D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016);

che pertanto sono stati pubblicati i seguenti testi aggiornati:

1. “Codice dei contratti pubblici aggiornato al correttivo appalti (D.Lgs. 19 aprile 2017  n. 56)  alle
linee guida e ai decreti attuativi” (Garofali Ferreri- Nel Diritto Editore);

2. “Il Codice dei Contratti Pubblici commentato con la Giurisprudenza  e la prassi (aggiornato al
Decreto correttivo -D.Lgs. 19 aprile 2017  n. 56) (Massari - Cutajar-Maggioli Editore);

3. Il Codice dei Contratti Pubblici dopo il Decreto correttivo (D.Lgs. 19 aprile 2017  n. 56) Codice
tascabile (Massari Maggioli editore).

Dato atto che la predetta fornitura, in numero di copie rispettivamente pari a n.1 – 1 e 8, è
indispensabile per garantire il servizio pubblico che l'ufficio svolge e offre, in quanto consente al
personale degli Uffici e Servizi, in cui l’Ufficio Centrale “Sviluppo Strategico e Coordinamento del
territorio metropolitano” si articola, il necessario aggiornamento normativo;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. per cui, salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;



 

VISTO l’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, che prevede, per lo
svolgimento delle procedure sotto soglia, lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), risulta la presenza di varie Società che offrono libri;

 Che a seguito di ricerca di mercato è stata individuata la Società Libreria Forense Editrice, sita in
via Marianna Dionigi, 26 – 00193 Roma – in quanto in grado di soddisfare le esigenze dell'U.C.
Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio metropolitano, avendo a disposizione tutti i testi
necessari ad un prezzo vantaggioso;

 RITENUTO, pertanto, di acquistare sul MePA i prodotti precedentemente elencati dalla Libreria
Forense Editrice procedendo con trattativa diretta, stabilendo una base d’asta pari ad € 422,45
(esente IVA assolta dall’editore);

Viste le richieste dello scrivente Ufficio (protocollo interno n. 287 del 19/07/2017 e protocollo
interno n. 288 del 19/07/2017) con le quali si è richiesto alla Vice Direzione Generale lo
svincolo rispettivamente delle somme di € 78,45 (esente IVA assolta dall’editore) sul capitolo
GIOLIB- Art. 3101 - CDR UCE0200 - CDC DIP0404 e della somma di € 344,00 (esente IVA
assolta dall’editore) sul capitolo GIOLIB- Art.0000 - CDR UCE0200 - CDC DIP0102 per
l’acquisto dei predetti testi;

Preso atto che la Vice Direzione Generale interpellata, con disposizione dirigenziale n 224 del
31/08/2017, agli atti dell’Ufficio, ha autorizzato lo svincolo della somma di € 78,45 (esente IVA
assolta dall’editore) imputando la spesa come segue: Missione 09 - Programma 08 Titolo 1 -
Macroaggregato 03 - Capitolo GIOLIB - Art. 3101- CDR UCE0200 - CDC DIP0404  - Esercizio
finanziario 2017;

Preso atto che la Vice Direzione Generale interpellata, con disposizione dirigenziale n 223 del
31/08/2017, agli atti dell’Ufficio, ha autorizzato lo svincolo della somma di € 344,00 (esente IVA
assolta dall’editore) imputando la spesa come segue: Missione 01 - Programma 10 Titolo 1 -
Macroaggregato 03 - Capitolo GIOLIB - Art. 0000- CDR UCE0200 - CDC DIP0102 - Esercizio
finanziario 2017;

 

Ritenuto

pertanto, opportuno impegnare la somma di € 422,45= (esente IVA assolta dall’editore) per il
pagamento della fattura alla fornitura oggetto del presente affidamento;

Visto l’art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per
l’anno 2015) in materia di split-payment;

Ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa (art. 147-bis del TUEL);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;

 



Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; Visto l'art. 151, comma 4, del D.
Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 

 

Preso atto che la somma di euro 422,45 trova copertura : 
in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 287 del 19/07/2017 con accettazione disposizione
Dirigenziale n. 224 del 31/08/2017 
quanto a euro 78,45 all'intervento : 
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo GIOLIB Giornali riviste e pubblicazioni tecnico giuridich 
Articolo 3101 [Proventi dei servizi pubblici]  
CDR UCE0200 Servizio UCE0200 - VICE DIREZIONE GENERALE 
CDC DIP0404 Procedimenti integrati 
Codice CCA 010701  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1501  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.01.001 - Giornali e riviste
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070402 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 04 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 288 del 19/07/2017 con accettazione disposizione
Dirigenziale n. 223 del 31/08/2017 
quanto a euro 344,00 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 10 Risorse umane 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo GIOLIB Giornali riviste e pubblicazioni tecnico giuridich 
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UCE0200 Servizio UCE0200 - VICE DIREZIONE GENERALE 

CDC DIP0102
Trattamento economico e previdenziale del personale - Sviluppo del
Personale - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del
territorio metropolitano. 

Codice CCA 010701  
Eser. 2017  

 



finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1502  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.01.001 - Giornali e riviste
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010202 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa:

-Di impegnare la somma di € 422,45= (esente IVA assolta dall’editore) per il pagamento della fattura
relativa alla fornitura oggetto del presente affidamento;

-Di affidare alla Libreria Forense Editrice, con sede in Roma - via Marianna Dionigi, 26 - 00193
(P.I. 13765491009) la fornitura, nel corrente anno, delle pubblicazioni di cui in narrativa per la
somma complessiva di € 422,45 (esente IVA assolta dall’editore);

Di imputare la somma di euro 422,45 come segue: 

euro 78,45,in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 287 del 19/07/2017 con accettazione
disposizione Dirigenziale n. 224 del 31/08/2017, in favore di Libreria Forense di Montemaggiori
Claudia C.F. MNTCLD66R68H501Y - Via M. Dionigi,26 ,ROMA Cap. 00193 

CIG: Z871FC9A70

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



 

09 08 1 03 GIOLIB 3101 UCE0200 DIP0404 010701 99999 2017 1501/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070402 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 04 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

euro 344,00,in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 288 del 19/07/2017 con accettazione
disposizione Dirigenziale n. 223 del 31/08/2017, in favore di Libreria Forense di Montemaggiori
Claudia C.F. MNTCLD66R68H501Y - Via M. Dionigi,26 ,ROMA Cap. 00193 

CIG: Z871FC9A70

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 10 1 03 GIOLIB 0000 UCE0200 DIP0102 010701 99999 2017 1502/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010202 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

Di dare atto che la liquidazione avverrà previa fornitura di quanto oggetto della presente
Determinazione Dirigenziale e su presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato
dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

  

 Dott. Paolo BERNO  


